| поссийскдягOсудАрствtннАя

l БиБлиOтЕкА для tлолодЁжи

Министерство культуры Российской Феаерачии
Федеральное государственное бодiкётное учреждение культурыпроссийская rосударственная библиотека для молодежи}

/4 ol,/ply',
Np /;-п

ll

прикАз

г. Москва

Об утверждении Плана по противодействиlо
Российской госуларственной библиотеки для
на 2025 - 2028 годы

коррупции
молодежи

В соответствиИ с частью 4 статьи 5 Фелерального закона от 25.12.2008
Np 273-Фз "О противодействии коррупции", пунктом 4 Национальной стратегии
противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской
ФедерацИи от l3.04.2010 м 460 и приказом Министерства культуры Российской
Федерации от 14.0з.2025 г. Jrlb .154 (об утверждении плана по противодействию
коррупции Минкультуры России на 2025-2028 годы>>,

ПРИКАЗЫВАIО:

l. Утверлить план по противодействиrо коррупции Российской
государсТвенной библиотеки Для молодежи на 2025 - 2028 Годы. согласно
приложения к настоящему приказу.

2. Возлоrкить на руководи.гелей структурных подразделений персон€lJIьную
ответственность за проведение антикоррупционной работы и обеспечение
исполнения мероприятий плана, утвержденного настоящим приказом.

3. Признать утратившим силу приказ Российской госудuр.r".п"ой библиотеки
для молодежи от 25.12.2023 г. Ns 1з2-П ''об утверждении Плана по противодействию
коррупции на2024 год".

4, Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Щиректор И.Б. Михнова

Приложение
к приказу Российской госуларственной

библиотеки для молодежи
от l8 марта 2025 r. Jф 42-П

плАн
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ РОССИЙСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙБиБлиотЕки для молодЕжи нА 2025 - 2028 годы

ответственные
исполнители

Ожидаемый результат

l, Совершенствование системы запретов, ограничений и требований, установленных
целях противодействия коррупции, и повышение эффективности механизмов

предотвращения и урегулирования конфликта интересов

Рассмотрение на
Комиссии
Российской
государственной
библиотеки для
молодежи (РГБМ)
по соблюдению
требований к
служебному
поведению
сотрудников и

урегулирова}Iию
конфликта
интересов (далее -
Комиссия) мер по
предупреждению
коррупции и

реаJ,Iизации плана
РГБМ. а также
анаJIиз работы по
противодейсr,вию
коррупции и

урегулированию
конфликта
интересов

начальник
Отдела кадров
Иванова о.А.,
руководители
структурных

подразделений
ргБм

лекабрь
2025 г.,
лекабрь
2026 г.,

лекабрь
2027 г.,

лекабрь
2028 г,

Оценка результативности
мер по профилактике
коррупции в РГБМ,
корректировка при
необходимости.
!оклал на очередном
заседании Комиссии

Сбор сведений о
доходах, расходах,
об имуществе и
обязательствах
имущественного
характера (далее -

сведения о
доходах),
представляемых
сотрудниками
ргБм

начальник
Отдела кsдров
Иванова о.А.

30.04,2025,
з0.04.2026,
з0.04.2025,
30.04.2028

Своевременное
представление сведений о
доходах.
flоклал на очередном
заседании Комиссии

Опубликование
сведений о доходах
и их размещение на
официальном сайте
ргБм

начальник
Отдела кадров
Иванова о.А.

В течение
l 4 рабочих

днеЙ со дня
истечения

срока,

установленн
ого для
подачи

сведений о
доходах

Повышение открытости и
доступности информации о
деятельности РГБМ в сфере
противодействия
коррупции

Проведение анаJIиза
соблюдения
запретов,
ограничений и
требований,

установленных в
целях
противодействия
коррупции, в том
числе сведений,
представляемьж
сотрудниками
РГБМ, а именно:
сведений о доходах,
расходах, об
имуществе и
обязательствах
имущественного
характера,

уведомлений о
выполнении иной
оплачиваемой

работы,
уведомлений
представителя
нанимателя о

фактах обращения в
целях склонения к
совершению
коррупционных и
иньж
правонарушений и
других сведений

начальник
Отдела кадров
Иванова о.А.

октябрь
2025 г.,
октябрь
2026 г.,
октябрь
2027 г.,
октябрь
2028 г.

Соблюдение сотрудниками
РГБМ ограничений,
запретов и обязанностей,
установленных
законодательством
Российской Фелерачии о
противодействии
коррупции.
!оклал на очередном
заседании Комиссии

обобцение
практики проверок
достоверности и
полноты сведений о
доходах,
представленных
сотрудниками

Нача;Iьник
отдела кадров
Иванова о.А.

лекабрь
2025 г.,
лекабрь
2026 г.,

лекабрь
2027 г.,

лекабрь

Выявление случаев
несоблюдения
сотрудниками РГБМ
законодательства
Российской Фелерачии о
противодействии
коррупции.

|
Применение
соответствующих мер
ответственности по
случаям несоблюдения
сотрудниками норм
законодательства
Российской Федерации о
противодействии
коррупции.
!оклал на очередноМ
заседании Комиссии

1.6. Актуализация
сведений,
содержащихся в
анкетах
сотрудников,
представляемых в
РГБМ об их
родственниках и
свойственниках в
целях выявления
возможного
конфликта
интересов

начальник
отдела кадров
Иванова о.А.

октябрь
2025 г.,
октябрь
2026 г.,
октябрь
2027 г.,
октябрь
2028 г.

выявление и
предупреждение фактов
возникновения личной
заинтересованности,
которая приводит или
может привести к
конфликту интересов.
{оклал на очередном
заседании Комиссии

1.7 . проведение
совещания по
вопросам
соблюдения
антикоррупционны
х стандартов по
итогам
декларационной
кампании

начальник
Отдела кадров
Иванова о.А.

май 2025 г,,
май2026 г.,
май2027 г.,
май 2028 г.

доведение до руководства
РГБМ фактов
несоблюдения
сотрудниками
законодательства
Российской Федерации о
противодействии
коррупции.
Своевременное

реагирование на
выявленные случаи

2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в
деятельности Российской госуларственной библиотеки для молодежи, мониторинг

коррупционных рисков и их устранение

проведение оценки
коррупционных
рисков,
возникающих при
реализации
сотрудниками
своих функций.
Проведение а}Iализа
перечня
должностей,

начальник
Отдела кадров
Иванова о.А.

октябрь
2025 г.,
октябрь
2026 г..
октябрь
2027 г.,
октябрь
2028 г.

определение
коррупционно опасных
функций РгБм.
Корректировка перечня
должностей, замещение
которых связано с
коррупционными рисками.
внесение изменений в
перечень должностей, при
н€Lзначении на которые и

замещение которых
связано с
коррупционными
рисками

при замещении которых
граждане обязаны
представлять сведения о
своих доходах, об
имуществе и

обязательствах,
имущественного характера,
а также сведения о доходах,
об имуществе и
обязательствах
имущественного характера
своих супруги (супруга) и
несовершен но"]етних детей

2.2. Мониторинг
размещенной на
офичиальнопл сайте
РГБМ в сети
"Интернет"
информачии об
антикоррупционной
деятельности,
ведение
специ€lлизированно
го раздела о
противодейс,гвии
коррупции

начальник
Отдела кадров
Иванова о.А.

01.11.2025,
0|.11.2026,
0|.||.2027,
0l .1 1 ,2028

Актуализачия информации,

рiвмещенной в разделе
"Противодействие
коррупции" на
официальном сайте РГБМ в
сети "Интернет".
ffоступность информаuии
об антикоррупчионной
деятельности РГБМ

2.з. Направление
сотрудников. в

должностные
обязанности
которых входит
участие в
противодейс,гвии
коррупции, для
участия в
мероприятиях по
профессиональному
развитию в области
противодействия
коррупции, в том
числе их обучение
по дополнительным
профессиональным
программам в
области
противодейс,гвия
коррупции

начальник
Отдела кадров
Иванова о.А.

01.1 l .2025,
01.11.202б,
01.11.2027,
01.11.2028

Формирование
(обобщение) прелложений
по профессиональному
развитию, в том числе по
обучению по
дополнительным
профессиональным
программам в области
противодействия
коррупции сотрудников
РГБМ, в должностные
обязанности которых
входит участие в

противодействии
коррупции

2.4. Направление лиц,
впервые

начальник
Отдела кадров

01.11.2025,
01.11.2026,

Формирование
(обобщение) прелложений

поступивших на

работу и
замещающих
должности,
связанные с
соблюдением
антикоррупционны
х стандартов, для
участия в
мероприятиях по
профессиональному
р€Lзвитию в области
противодейс,гвия
коррупции

Иванова о.А..
руководители
структурных

подразделений

01.11.2027,
01.11.2028

по профессиональному

рЕч}витию, в том числе по
обучению по
дополнительным
профессионtlльным
программам в области
противодействия
коррупции, сотрудников
РГБМ, в должностные
обязанности которых
входит участие в
противодействии
коррупции

2.5. Направление
сотрудников РГБМ,
в должностные
обязанности
которых вхоlIит
участие в
проведении закупок
товаров, работ,
услуг для
обеспечения
государственных
нужд, для участия в
мероприятиях по
профессиональному
рЕввитию в области
противодействия
коррупции, в том
числе их обучение
по дополнительным
профессионаJIьным
программам в

области
противодействия
коррупции

начальник
Отдела кадров
Иванова о.А.,
руководители
структурных

подразделений

0l .l 1 .2025,
01.11.2026,
0|,1|.2027.
0l .1 1 .2028

Повышение уровня
ква.гrификации сотрудников
РГБМ, в долж}Iостные
обязанности которых
входит участие в
проведении закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения
государственных нужд.
Формирование
(обобщение) предложений
по профессионаJIьному

развитию, в том числе по
обучению по
дополнительным
профессион€lльным
программам

2.6. Мониторинг
изменений
антикоррупционног
о законодатеjIьства
Российской
Фелерачии.
Анализ
нормативных
правовых актов
ргБм,
Минкультуры
России в сфере

начальник
отдела кадров
Иванова о.А.

01 .1 1 .2025,
0|,|1.2026,
0|.11.2027,
01.1 1.2028

Актуапизашия
действующих нормативных
правовых актов РГБМ в
сфере противодействия
коррупции

противодействия
коррупции

3.BзaимoдействиеPГБМсинстиТyтaМиГpaжДaнскoГo"й
также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности

информачии о деятельности РГБМ

з.1 Ана.гlиз

рассмотрения
представленной
сотрудниками,
гражданами и
организациями
информаuии о

фактах коррупции в
РГБМ, а также
требований к
служебному
(лолжностному)
поведению,
направленных на
"телефон доверия"
и на электронную
почту РГБМ,
указанную на
официальном сайте
РГБМ в сети
"Интернет"

начальник
Отдела кадров
Иванова о.А..
руководители
структурных

подразделений

01.1 1.2025,
0l.||.2026,
01.1l,2027,
0l .1 l .2028

Своевременное получение
информации о
несоблюдении
сотрудниками РГБМ
ограничений и запретов,

установленных
законодательством
Российской Федерации, а
также о фактах коррупции
и оперативное
реагирование на нее

з.2. Мониторинг
публикаций в
средствах массовой
информации,
касающихся
сведений о
коррупционных
правонарушениях

начальник
отдела кадров
Иванова о.А.

не позднее
30 числа

последнего
месяца

каждого
квартала

flоклал руководству о

результатах мониторинга
публикачий в средствах
массовой информаuии
сведений о коррупционных
правонарушениях с целью
принятия мер реагирования
в случаях обнаружения
коррупционных
проявлений

3.3. Актуализация на
официа-гlьных
сайтах РГБМ в сети
"Интернет"
информации об
антикоррупционной
деятельности

начальник
Отдела кадров
Иванова о.А.

В рамках
проводимых

проверок

Справка о проведенном
мониторинге.
Направление информации в
Минкультуры России о
выявленных нарушениях

4. Меропррl.я-гия Р[-БМ, направленные на противодействие коррупции

4,1 Провеление

разъяснительных
мероприятий по

начальник
отдела кадров
Иванова о.А.

Не позднее
З0 числа

последнего

Щоведение до сотрудников
положений
законодательства

соблюдению
сотрудниками
РГБМ запретов,
ограничений и
требований,

установленных в
целях
противодействия
коррупции, в том
числе проведение
для сотрудников
РГБМ лекцлtй

руководители
структурных

подразделений

месяца
каждого
квартала

Российской Федерации о
противодействии
коррупции путем
рzвмещения
соответствующей
информаuии на
официальном сайте РГБМ в
сети "Интернет", на
информаuионном стенде.
Правовое просвещение
сотрудников РГБМ,
повышение уровня знания
законодательства
Российской Федерации о
противодействии
коррупции